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رسانه  6
6435 شماره  1401 1 اســفند  دوشنبه

 »دزد و پلیس«

به دنبال هم 
»جـــال۲«  تلویزیونی  مجموعه  پخش 
هفته  ایــن  آی فیلم  تلویزیونی  شبکه  از 
»دزد  کمدی  سریال  و  می رسد  پایان  به 
آقاخانی  کــارگــردانــی سعید  بــه  پلیس«  و 
جــایــگــزیــن آن مـــی شـــود.ســـریـــال دزد و 
پلیس در سال 13۹1 تهیه و تولید شده و روایتی پلیسی و طنز از زندگی خافکار 
که هنگام فــرار از دست مأموران به سرش ضربه ای سخت  سابقه داری است 
وارد شده و حافظه اش را از دست می دهد. ناصر که پس از به هوش آمدن با آدم 
پیشین تفاوت بسیاری دارد، رفته رفته پی به اشتباهات گذشته اش می برد و از 
خافکاری های خود دچار حیرت می شود.از جمله بازیگران این سریال می توان 
به حمید لولایی، بیژن بنفشه خواه، مرجانه گلچین، بهنام تشکر، هومن برق نورد 
و شقایق دهقان اشاره کرد.بر اساس این گزارش، سریال دزد و پلیس از سه شنبه ۲ 
اسفند، هر شب ساعت۲۲ از آی فیلم فارسی پخش می شود و بازپخش آن نیز در 
ساعت های 6 و 14روز بعد روی آنتن می رود.این مجموعه کمدی یکی از کارهای 

موفقی است که در زمان اولین پخش مورد توجه مخاطبان بسیاری قرار گرفت.

 صدای مستاجران

در »صبح صبا« 
این روزهــا مسأله افزایش اجاره بهای مسکن به یک 
معضل تبدیل شده است. با نزدیک شدن به ماه های 
پایانی سال بازار اجاره بها وارد فاز جدید قیمتی شده 
کــرایــه خــانــه تهرانی ها در  کــه منحنی  اســت تــا حــدی 
که درآمــد بسیاری از  شرایطی رو به بالا حرکت می کند 
اقشار اجاره نشین، با آن رشد نکرده و در برخی موارد روند کاهشی داشته است. در همین 
راستا برنامه زنــده »صبح صبا« با نگاهی طنز به نقد بــازار مسکن و مشکات مستاجران 
می پردازد.رادیو صبا در برنامه زنده صبح صبا با نگاهی طنز به نقد بازار مسکن می پردازد، این 
برنامه از طریق پخش آیتم های متنوع و تعامل با مخاطبان به چالش هایی که مستاجران هر 
ساله با آن مواجهند می پردازد و با بیانی طنز به نقد سیاست گذاری های اشتباه و عملکرد 
مسئولان در این حوزه اشاره می کند.شنوندگان می توانند از طریق ارسال پیامک به سامانه 
300001055 و تماس با شماره ۲۲653043 نظرات و پیشنهادات خود را درباره این موضوع در 

ک بگذراند.  این برنامه به اشترا
کبری و مهبد  صبح صبا شنبه تا چهارشنبه ساعت 6 و 30 دقیقه به تهیه کنندگی امیر ا

قناعت پیشه پخش می شود.

 ماه بلند 
و پنجه پلنگ 

»دزد برای هر خانه، راه ورودی 
می یابد و شیطان در هر دل، 
بــهــانــه ای بــــرای حـــضـــور. حــاج 
ــاور داشــت  ــ صــنــعــان نعیمی ب
۶۰ســال درِ دل را روی شیطان 
بسته نگه داشته است و باور 
داشــت ایــن بسته بــودن دل 
ــان مــرگ ادامــــه می یابد  تــا زمـ
تـــا ایـــــن کـــــه...« ایــــن خــاصــه 
ــاه و پلنگ  ــ ــال مـ ــ ــری قــصــه ســ
بــه کـــارگـــردانـــی احــمــد امینی 
است که سال 95 از شبه سه 
سیما پخش شــد و ایــن روزهــا 
آنــتــن شبکه  ســـاعـــت18 روی 

تماشا می رود.  

آنتن موج روی آنتن

خبر 

 تولید 
 سریال تاریخی 
حضرت یحیی)ع( 

پیش تولید سریال تاریخی حضرت یحیی )ع( به طور رسمی آغاز 
می شود.تولید سریال تاریخی مذهبی یحیی )ع( در 36 قسمت 
کمک برخی از نزدیکان فـــرج ا... سلحشور در دســت اقــدام  با 
است.نگارش فیلمنامه این سریال بیش از سه سال زمان برده 
است. مقدمات ساخت این سریال از جمله انتخاب و طراحی 
، لباس، جلوه های ویژه و ...، از مدت ها پیش آغاز شده و  دکور

پیش تولید این سریال قرآنی به طور رسمی آغاز می شود. 

اعام  تبیان«  فیلم  »نگار  سینمایی  موسسه  عمومی  ــط  رواب
کــرده اســت: تمامی بودجه ایــن سریال با استفاده از جایگاه 
ــده و از  ــازن و ظــرفــیــت هــای داخــلــی و بین المللی مــوســســه س
ســوی برخی دوســتــداران ســریــال هــای قــرآنــی و قصص انبیاء 
)ع( در بخش خصوصی تأمین شــده و لــذا بــودجــه ای دولتی 
یا بودجه نهادها به هیچ وجــه در تولید ایــن سریال دخالتی 
ــاره پخش ایــن سریال اعــام شــده است:  ندارد«همچنین درب

درباره بسترهای پخش داخلی، به طور یقین پس از تولید سریال 
کره برای فروش حق  تصمیم گیری خواهد شد.ضمن این که مذا
پخش سریال حضرت یحیی)ع( به کشورهای دیگر از سال قبل 
گرفته است.در این سریال عاوه بر حضرت  کار قرار  در دستور 
یحیی )ع(، گوشه هایی از زندگانی پدر ایشان حضرت زکریا )ع( 
در کنار حضور حضرت عیسی )ع( و مادر گرامی ایشان حضرت 

مریم مقدس)س( به تصویر کشیده می شود.

کــه بــه فکر ساخت مجموعه ای بــا ایــن مضمون   چطور شــد 
افــتــادیــد و آیــا ارتــبــاطــی بــا مستند قبلی تان یعنی »جــنــگ، ظهور 

غول های صنعتی نظامی« هم دارد؟
جاسوسان صنعتی، یک مجموعه ۲0 قسمتی است که هر قسمت 
در نیم ساعت طراحی شده. مستند قبلی را دو سال پیش ساختم 
و جرقه این مستند هم بعد از آن زده شد. یعنی به دلیل سختی ای 
کار تحقیق و پژوهش آن  که این موضوع داشت، بیش از یک سال 
طول کشید و روی آن کار کردیم. یکی از سختی های این کار آرشیوی 
بودن آن است که به هر حال دسترسی به منابع آرشیوی کار راحتی 
کــار را سخت تر می کرد. از  که  نیست. آن هم در شرایط فیلترینگ 

طرفی حساسیت ما به نسبت مجموعه قبلی بیشتر شده بود. 
 به هر حال روی موضوع سختی دست گذاشته اید.

بله. به لحاظ پژوهشی این کار سختی های خاص خودش را داشت. 
به لحاظ نوشتار متن و دسترسی به آرشیو  هم با مصائب بسیاری 
مواجه شدیم. یکی از حساسیت های مهمی که در مجموعه قبلی 
داشتیم، مسأله آرشیو بود. چون هم دسترسی به آرشیو کار راحتی 
کیفیت استفاده می کردیم. همین رویکرد  نبود و هم باید از تصاویر با
را در ایــن مجموعه هــم داشــتــیــم. به هر حــال مــوضــوع جاسوسی 
مهم اســت و وقــتــی چنین مــســألــه ای عــنــوان مــی شــود، یعنی یک 
کشور دیگر جاسوسی شــده است.  کــرده و از یک  کشور جاسوسی 
که قصه  که دو طرف ماجرا به سمتی بروند  همین باعث می شود 
را بنا به شرایط خودشان روایت کنند. بنابراین همین مسأله برای 
مستندساز چالش بزرگی محسوب می شود، چون باید صحت این 
قضیه مشخص شود و بتوانیم از منابع موثق در این باره استفاده 
کنیم. همین قضیه در بحث پژوهش کار را برای ما سخت می کرد. یادم 
هست که سه قسمت از این مجموعه را پژوهش کردیم و متن نوشته و 
تدوین هم انجام شد اما در ادامه نکته ای پیش آمد که متوجه شدیم 
این مطالب واقعی نیست و به نوعی تحریف شده است. به هر حال 

چون ما به منابع آرشیوی خیلی دسترسی نداریم، از این رو یکی از 
مهم ترین سختی های کار همین موضوع بود.

 با این حساب شما برای ساخت این مجموعه از چه منابعی 
استفاده کردید؟

در مجموعه قبلی به سمت خریداری آرشیو رفتیم و به همین دلیل 
کار پرهزینه ای شد. البته این مسأله برای هر مستندسازی که وارد 
این حوزه می شود، پیش می آید. در ساخت چنین مستندهایی 
که به منابع آرشــیــوی دنیا  یکی از مهم ترین مشکات ایــن اســت 
کنیم، چون باید بودجه  دسترسی نداریم و نمی توانیم خریداری 
کــار را سخت می کند،  ــروژه را بــرای یک پــان بدهیم و همین  کل پ
بنابراین تاش کردیم تا جایی که می توانیم از منابع موثق برای این 

کار استفاده کنیم.
ــن مــجــمــوعــه هــم توضیح   دربـــــاره قــســمــت هــای مختلف ایـ

می دهید؟ این که روی چه مسائلی در این زمینه متمرکز شدید؟
»نبرد خط لوله ها« یکی از قسمت های این مجموعه است که درباره 
ماجرای درگیری شــوروی و آمریکا بر سر خط لوله سیبری است. 
که دربـــاره پــدر موشکی  »نیمه پنهان مــاه« قسمت دیگری اســت 
آمریکاست. تنها قسمت این مجموعه که با کشور خودمان ارتباط 
کــه روایـــت غربی ها از مــاجــرای  دارد هــم در ایــن مجموعه داریـــم 
خرابکاری هسته ای در سال ۲003 است که به نظرم قسمت جالبی 

شده است. 
کردید،  که بــرای این مستند انتخاب   با توجه به موضوعاتی 
قطعا مخاطب این مجموعه افراد خاصی خواهند بود. در نظرتان 
موضوعاتی  چنین  بــه  کــه  کنید  جـــذب  را  مخاطبانی  بـــوده  ایـــن 

علاقه مند هستند؟
ما در مجموعه جنگ، ظهور غول های صنعتی نظامی به ۲0 کمپانی 
صنعتی دنیا که در حوزه نظامی هم فعال هستند پرداختیم دیدیم 
کمپانی ها چقدر جذاب  بــرای مخاطبان بسیاری معرفی ایــن  که 

بود و دربــاره اش صحبت می کردند. چون چنین مستندهایی به 
دلایلی کمتر ساخته می شود و کمتر فیلمسازی در چنین فضاهایی 
کار می کند. البته زمانی که ما با آقای یزدی چنین طرحی را مطرح 
کردیم، خیلی استقبال کرد اما درباره مخاطب مستند هم باید بگویم 
که اتفاقا چنین مستندهایی مخاطبان عام هم دارد. به این خاطر 
که هم از شبکه مستند پخش می شود که متعلق به تلویزیون است و 
از طرفی ما مخاطب عام را هم در نظر داشتیم اما خب ممکن است 
چنین موضوعی عاقه مندان به خصوصی داشته باشد ولی به این  
کارهایی خاص است، احتمال  که یک مقدار فضای چنین  دلیل 
دارد مورد توجه عاقه مندان به آن حوزه قرار بگیرد. نکته ای که در 
این میان مهم است این که ما باید در ساخت چنین مستندهایی 
ابتدا مخاطب را جذب کنیم. وقتی مخاطب جذب شد، ما می توانیم 
حرف های مان را خیلی راحت تر بزنیم. به همین دلیل اولین نگاه و 
، جذب مخاطب بود. مخاطب هم زمانی  هدف ما در ساخت این اثر
جذب یک اثر می شود که بداند سازنده آن دروغ نمی گوید. از آنجا 
هم که مخاطب باهوشی داریم، یعنی چه مخاطبی که در آن حوزه 
که اطاعات زیــادی دارد پس  کمی دارد و چه مخاطبی  اطاعات 
به راحتی متوجه می شود که فیلمساز دروغ می گوید یا صداقت دارد. 
البته این موضوع فقط در حوزه مستند نیست بلکه در مدیوم های 
دیگر هم صدق می کند و مخاطب متوجه می شود که سازنده آن اثر 

 . صداقت دارد یا خیر
کردید در ساخت ایــن اثــر صداقت داشته   شما چقدر سعی 

باشید و متهم به نگاه یک سویه نشوید؟
ــا در ســاخــت ایـــن مــجــمــوعــه و مــجــمــوعــه قبلی ســعــی کــردیــم با  م
که امکان دارد در روایت  که انجام دادیــم تا جایی  پژوهش هایی 
واقعیت ها صادق باشیم. البته برخی کاستی ها در مجموعه قبلی 
ــواردی  ــت کــه تــاش کــردیــم در ایــن مجموعه چنین م ــود داش وج
که روایت می کردیم، می دانستیم  نداشته باشیم. چون هر چیزی 
قطعا روایــت هــای دیگری هم وجــود دارد و همین موضوع باعث 
سردرگمی مخاطب می شود. به هر حال ما در حد بضاعت در این 

زمینه کوشش داشتیم.
کوشیدید در این مستند نگاهی جدید و تــازه به این   چقدر 
ح این مسأله حساس، راهکار  موضوع داشته  باشید و در کنار طر

هم ارائه کنید؟
که ما را با مخاطب پیوند  ســوژه موضوع حساسی اســت و چیزی 
که به نمایش می گذاریم. این تصویر هم  می دهد، تصویری است 
که باید روی آن دقیق  بخش عمده اش آرشیو است؛ نکته مهمی 
باشیم. مهم ترین چیزی که در تولید این مستند به آن برخوردیم، 
که  دستیابی به آرشیوهای آن قصه بــوده  اســت. اشخاصی بودند 

چه در درون و چه در بیرون آن کشور نقش داشتند و روایت های 
مختلفی ارائه می کردند و این کار ما را برای تشخیص روایت درست، 
سخت می کرد. پژوهشگرهای ما باید روایت های مختلف را کنار هم 
قرار می دادند تا به روایت دقیق تری برسند. بعد از رسیدن به قصه و 
گر  روایت، باید تصویری را به مخاطب ارائه کنیم که باورپذیر باشد. ا
حفره ای در ارائه قصه و پژوهش وجود داشته  باشد، مخاطب این 
موضوع را نمی پذیرد. مخاطبان مستند، معمولا باهوش هستند و 

کار برای تولیدکننده سخت است.
ــیـــل عـــلاقـــه شــمــا بـــه ایــــن حـــــوزه چــیــســت کـــه در   اصــــلا دلـ
مستندهای تان همین موضوع را مدنظر قرار داده ایــد؟ آن هم با 

وجود سختی هایی که این کار دارد. 
مهم ترین نکته ای که در این میان وجود دارد این است که شخصا 
به چالش عاقه دارم. یعنی احساس می کنم کاری که انجام می دهم 
باید چالش داشته باشد و برای آن کار باید سختی بکشم. نکته بعد 
کارهای  این که در سینما هم به چنین ژانرهایی عاقه مندم و از 
نظامی و تریلر خوشم مــی آیــد. ضمن ایــن کــه یــک جــای خالی در 
چنین مستندهایی وجود دارد. یعنی در این زمینه کارهای خیلی 
کمی ساخته مــی شــود و بــه همین علت خــأ بــزرگــی در ایــن زمینه 
احــســاس مــی شــود. همین مــوضــوع باعث مــی شــود مــن هــم سعی 
کمتر به آنها توجه می شود. برخاف  که  کنم وارد حوزه هایی شوم 
این که چنین مستندهایی طرفداران و مخاطبان زیادی دارد اما 
گر کاری هم در این زمینه  به واسطه  این که بحث تخصصی است، ا
که  تولید شده معمولا مستندهای ناقص، سطحی و یکطرفه بود 

کاری  گارد دارد. روند  مخاطب چنین چیزی را نمی پذیرد و 
ما چه در پژوهش و چه در تولید ایــن بــود که بــدون کم و 

از  کنیم. در بخش هایی  ارائــه  را  کاست نکات جدیدی 
پژوهش حتی خودمان هم غافلگیر می شدیم. در این 
مجموعه هم بخش صنعتی داریم و هم نظامی مانند 
گر بخواهم  تسلیحات، موشک ها، جنگنده ها و ... . ا
که شــوروی به اروپا  گــازی  مثال بزنم همان خط لوله 

کشیده  است. ما به واسطه همین برهه های مختلف 
کشورهای  که  زمانی و قصه ها، ماجراهای مــوازی را 

گر ماجرا مربوط  مختلف داشتند، ارائــه می دهیم. مثا ا
کنارش مسائل اقتصادی  کشور شــوروی بــوده ما در  به 
کرده ایم و به این که چگونه یک  شــوروی را هم بررسی 
مسأله جاسوسی موجب تغییر و تحول در صنایع یک 
کشور می شود نیز پرداخته ایم. به هر حال مخاطب به 
چیزهایی که نشنیده عاقه دارد. البته به این شرط که 

برایش فکت های درستی داشته باشیم. 

 حرف های تازه ای 
برای مخاطب داریم

از  بــازخــوردهــایــی کــه  ــاره  ــ درب  ، مجتبی میناوند،مستندساز
مخاطبان این مجموعه گرفته هم می گوید: قضاوت درباره این 
مجموعه هنوز زود است چون مدت کوتاهی است که پخش آن 
آغاز شده اما در مجموعه قبلی یکی از موارد این بود که مخاطب 
گر همان اطاعات  اطاعات دقیقی از جنگنده ها دارد. حالا ما ا
کار  ــم، اتــفــاق ویـــژه ای نیفتاده بــود و  را بــه مخاطب مــی دادی
خاصی انجام نداده بودیم اما کوشیده بودیم از زاویه جدیدی 
کنیم تا مخاطب از تماشای آن مجموعه  به موضوعات نگاه 
ــاورد و به  ــیـ ــزی بـــه دســـت بـ ــی چ
داشته هایش افزوده شود 
و همین برایش جذابیت 
مجموعه  ــن  ای در  دارد. 
هـــم ســـعـــی مـــان بـــر ایــن 
بـــوده کــه دانــســتــه هــای 
مخاطب را تکرار نکنیم 
دیــگــری  ــه  ــچ دری از  بلکه 
بــه آن بــپــردازیــم تــا بتوانیم 
مـــخـــاطـــب را بــــا خـــود 
هــــــــمــــــــراه 
کنیم. 

ود. این  وقتی پای صحبت از جاسوسی به میان می آید، ناخودآگاه ذهن مان به سمت مسائل امنیتی می ر

گروه رسانه

 زینب
علیپور طهرانی

در حالی است که در همه زمینه ها می توان از این اصطاح استفاده کرد. مثا در صنعت که عده ای با اعمال 
ی را ایجاد کنند. مجتبی میناوند، مستندساز جوانی  ی های جبران ناپذیر نفوذ در صنایع می توانند خرابکار
ی به این حوزه دارد و مجموعه مستندی به نام »جاسوسان صنعتی« را برای شبکه  است که عاقه بسیار
ود. این مستندساز پیش از این هم مستندی به  وی آنتن می ر مستند تهیه و تولید کرده که دوشنبه ها ر
ی بود، برای این  نام »جنگ، ظهور غول های صنعتی نظامی« را نیز که مربوط به شرکت های صنعتی و فناور
شبکه ساخته و مورد توجه عاقه مندان به این حوزه قرار گرفته بود. حالا در جدیدترین ساخته اش نیز 
و جام جم با این مستندساز دربــاره این مجموعه  ی به این مقوله دارد. از ایــن ر سراغ همین مسأله رفته و نگاه جامع تر و کامل تر
گفت و گویی داشته که شاید خواندن آن برای افرادی که به چنین موضوعاتی عاقه دارند جالب باشد. پس پیشنهاد می کنیم در 

این گفت و گو  همراه ما باشید.

زاویه 

ح شد در گفت وگو با تهیه کننده و کارگردان مجموعه مستند »جاسوسان صنعتی«مطر

روایت صادقانه از تاریخ نظامی


